
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA:    
 

N. 151 DEL REG. GENERALE 
N. 27 DEL REG. AREA 
 
DATA: 17/07/2024 

OGGETTO: 
Rimborso IMU erroneamente versata.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette  del mese di  luglio  nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Premesso: 

- che con nota del 22.05.2024, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 1038 del 

22.05.2024, è pervenuta da parte del Sig. ADDUCI Vincenzo, nato ad Alessandria del 

Carretto (Cs) il 28.04.1971 (C.F. DDCVCN71D28A183L) richiesta di rimborso per acconto 

e saldo IMU anni di imposta 2019-2020-2021-2022-2023, in quanto in qualità di erede ha 

versata  l’IMU  per la I° casa del Coniuge superstite con richiesta di trasferimento di quanto 

erroneamente versato in favore del Comune di Alessandria del Carretto; 

- che con nota del 22.05.2024, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 1039 del 

22.05.2024, è pervenuta da parte del Sig.ra ADDUCI Angela, nata ad Alessandria del 

Carretto (Cs) il 21.08.1969 (C.F. DDCNGL69M61l353C) richiesta di rimborso per acconto 

e saldo IMU anni di imposta 2019-2020-2021-2022-2023, in quanto in qualità di erede ha 

versata  l’IMU  per la I° casa del Coniuge superstite con richiesta di trasferimento di quanto 

erroneamente versato in favore del Comune di Alessandria del Carretto; 

- che con nota del 22.05.2024, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 1038 del 

22.05.2024, è pervenuta da parte del Sig.ra ADDUCI Carmela, nata ad Alessandria del 

Carretto (Cs) il 01.08.1977 (C.F. DDCCML77M41A183D) richiesta di rimborso per 

acconto e saldo IMU anni di imposta 2019-2020-2021-2022-2023, in quanto in qualità di 

erede ha versata  l’IMU  per la I° casa del Coniuge superstite con richiesta di trasferimento 

di quanto erroneamente versato in favore del Comune di Alessandria del Carretto; 

 

Preso atto che attualmente, in conseguenza dell’assenza nella dotazione organica di questo Ente di 

un dipendente adibito stabilmente alla gestione del servizio tributi in generale e dell’I.C.I./IMU in 

particolare, le relative funzioni sono state affidate alla sottoscritta quale responsabile del servizio 

finanziario e titolare della posizione organizzativa denominata "Area Tecnica e Contabile"; 

Ritenuto dover procedere in merito alle singole istanze sopra citate ammettendole al rimborso per 

come segue:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Sig. ADDUCI Vincenzo € 255,00 quale quota IMU erroneamente versata in favore di questo 

Comune (Cod. Ente A183)  per acconto e saldo anno di imposta 2019-2020-2021-2022-2023; 

Sig.ra ADDUCI Angela € 255,00 quale quota IMU erroneamente versata in favore di questo 

Comune (Cod. Ente A183) ) per acconto e saldo anno di imposta 2019-2020-2021-2022-2023; 

Sig.ra ADDUCI Carmela € 255,00 quale quota IMU erroneamente versata in favore di questo 

Comune (Cod. Ente A183) ) per acconto e saldo anno di imposta 2019-2020-2021-2022-2023; 

Tenuto conto che, trattandosi di provvedimento collegato a procedimento tributario, non è dovuta 

la comunicazione di avvio del procedimento ai sensi del secondo comma dell’articolo 13 della L. 

7.8.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi); 

Dato atto che per le finalità di che trattasi sono da considerarsi impegnate le necessarie somme e 

che, comunque, occorre disporre la liquidazione degli importi ammessi a rimborso; 

Visto il D. Lgs. n. 504/1992 e il D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale di data 29.09.2014 n. 15 con cui è stato approvato il 

regolamento comunale I.U.C.;  

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale; 

 

DETERMINA 

 

1) Di disporre il rimborso indicato in narrativa per come di seguito dettagliato:  

 Sig. ADDUCI Vincenzo, per come sopra meglio generalizzato,  € 255,00 ;   

 Sig.ra ADDUCI I Angela, per come sopra meglio generalizzata, € 255,00 ; 

 Sig.ra ADDUCI Carmela, per come sopra meglio generalizzata,  € 255,00  

per un totale di € 765,00; 

 

2) Di dare atto che, per le finalità di che trattasi, deve considerarsi impegnata tutta la somma 

necessaria per effettuare il totale del rimborso dovuto al codice di bilancio 01.03.1 (voce 

270/4/1) PdC U.1.09.02.01.001, gestione competenza 2021, ed esigibilità stessa annualità 2021 

del corrente bilancio 2021-2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

 

3) Di liquidare, in favore dei singoli aventi diritto, le somme di cui al precedente punto 1) con 

imputazione al codice di bilancio 01.03.1 (voce 270/4/1) PdC U.1.09.02.01.001, gestione 

competenza 2024, ed esigibilità stessa annualità 2024 del corrente bilancio 2024-2026, che 

presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

4) Di apporre contestualmente il visto attestante la copertura finanziaria della spesa e di dare atto 

che il presente atto, per effetto di tale visto, è immediatamente efficace; 

 

5) Di dare atto che il riconoscimento del rimborso avviene, fatto, comunque, salvo ed 

impregiudicato il diritto dell’Ente impositore ad ulteriori accertamenti nei confronti dei singoli 

richiedenti anche per le medesime annualità per le quali viene effettuato il rimborso di cui alla 

presente; 

 

6) Di dare atto che al rimborso in favore della Sig. ADDUCI Vincenzo nato il 28 aprile 1971 a 

Alessandria del Carretto (CS) e residente a Trebisacce (CS) in via Francesco De Santis,snc,  

(C.F.: DDCVCN71D28A183L) si procederà a mezzo Iban IT62D0706281080000000143827; 
 
7) Di dare atto che al rimborso in favore della Sig. ADDUCI Angela nata il 21 agosto 1969 a 

Trebisacce (CS) e residente ad Alessandria del Carretto (CS) in via Montecalvario Trav/A6,  

(C.F.: DDCNGL69M61l353C) si procederà a mezzo Iban IT81K0706281080000000125753; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8) Di dare atto che al rimborso in favore della Sig. ADDUCI Carmela nata il 01 agosto 1977 ad 

Alessandria del Carretto (CS) e residente a trebisacce (CS) in via Ippograte,8 (C.F.: 

DDCCML77M41A183D) si procederà a mezzo Iban IT66W3608105138284130284159. 
 
 
 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 19/07/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 19/07/2024 al 03/08/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 19/07/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


